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Kreul
DISPOZITA TE PERGJITHESHME
Neni 1
Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet né Ligjin 80/2015 "Pér arsimin e larté¢ dhe kerkimin shkencor n&
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé", ligj q& n¢ vijim do t€ pérmendet me
shkurtimin L-AL, aktet e tjera ligjore ne fuqi, si edhe ng Statutin ¢ TBU.

Neni 2
Objekti i rregullores

Kjo rregullore, bashké me Statutin e TBU-s&, i shtrin efektet ¢ saj mbi t& gjitha njésité pérbrése
t& késaj IAL-je. Gjithashtu, rregullorja do t€ jeté e vlefshme pér ¢do fakultet, apo njési universitare,
kérkimore, studimore e ndihmése, g& mund t’i shiohet strukturés s¢ TBU-s€ né t& ardhmen, pérveg
rasteve kur pér to hartohet njé rregullore e vegante.

Rregullorja parashikon norma dhe rregulia t& nevojshme pér funksionimin e TBU-sg, t€ procesit
akademik, t¢ marrédhénieve t& TBU-s& me studentét, sikundér dhe parimet g& rregullojné
marrédhéniet mes organeve drejtuese e késhilluese dhe njésive t& TBU-s& dhe parimet g&
rregullojné ofrimin e shérbimeve akademike dhe t& veprimtarisé kérkimore-shkencore.

KREU II
STRUKTURA ORGANIZATIVE
Neni 3
Njisité kryesore t€¢ TBU-sé
TBU pérbéhet nga kéto njési kryesore:

1. Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisé
2. Fakulteti i Teknologjisé sé& Informacionit
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Neni 4

Njésité bazé té TBU-sé

Njésia bazé e TBU-s& éshié departamenti, i cili &shté pérgjegjés pér t& paktén njé program aktiv
studimi.

Neni 5
Njésité ndihmése mésimore dhe administrative

Njésit& kryesore ndihmé&se mé&simore dhe administrative jang:
1. Sekretaria mé&simore, e cila pérbéhet nga:

a. Sekretaret

b. Zyra e regjistrimit t& studentéve

C. Zyra e Protokollit dhe Arkivit
2. Standardet dhe Cilésia, q& pérfshin:

a. Njésing pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, q¢ bén vlerésimin periodik t&
veprimtarive mé&simore e kérkimore-shkencore, sipas standardeve t& cilésisé.

b. Zyra e Burimeve Njerézore
ek Zyra e Kurrikulave,
2 Késhillimi i Karrier&s dhe Kujdesi ndaj Studentéve, & pérfshin:
a. Zyra ¢ Céshtjeve Studentore
4, Komunikimi dhe Marrédhé&niet me Publikun, ku pérfshihen:
a. Zyra e Marrédhé&nieve me Publikun, Marketingut dhe Aktiviteteve
5. Shérbimet, ku pérfshihen:
a. Zyra e Financés
b. Biblioteka

c. Laboratorét mésimoré
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6. Zyra e Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté.
KREU I11
PRANIMI I STUDENTEVE
Neni 6

Paraqitja e kérkesés dhe pérzgjedhja e kandidatit

Kérkesat pér t& ndjekur studimet Bachelor dhe/ ose Master n& TBU paraqgiten ng afatet e
pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi. Pérzgjedhja e kandidatéve bghet mbi bazén e kritereve t&
pérgjithshme dhe t& posagme pér secilin program.

Kriteret e pérgjithshme t& pranimit t& njé kandidati né njé¢ program t& caktuar t&¢ TBU-s&
pércaktohen nga legjislacioni né fuqi. Kriteret e tjera te posagme pércaktohen né rregulloren e
programit pérkatés né t& cilin kandidati kérkon t& regjistrohet ose me vendim te Senatit Akademik.

TBU mund t& vendosé pér nj& numér t& kufizuar studentésh q& pranohen né njé program t& caktuar
studimi. Brenda kétij numri, kandidati g& ka aplikuar pér t& ndjekur studimet né TBU, shpallet
fitues né qofté plotéson kriteret ¢ domosdoshme dhe ato né raport me kandidatét e tjeré.
Pérzgjedhja e studentéve béhet né bazé & renditjes finale, bazuar né kriteret e pergjithshme dhe
ato t& posagme, t& pércaktuara nga organet drejtuese & TBU.

Kandidati fitues ka t& drejté t& ndjeké studimet n& programin pér t& cilin aplikoi nése regjistrohet
né Sekretaring Mésimore t& TBU-s&, brenda afateve t&€ parashikvara e t& shpallura sipas
legjislacionit né fuqi. N& momentin e regjistrimit ai fiton statusin e studentit.

Nése kandidati nuk regjistrohet brenda afatit ligjor t& regjistrimit, TBU nuk merr pérsipér ruajtjen
e 18 drejtés sé studimit.

Pér t'u regjistruar, studenti paraqet prané Sekretarisé Mésimore nj& formular aplikimi t& plotésuar
t¢ shogéruar me dokumentacionin pérkatés sipas akteve nénligjore qé dalin pér kété qéllim si dhe
shlyen tarifén e caktuar t& regjistrimit.

Né& TBU, studentét qé vijné nga universitete t& tjera me transferim, pranohen pér % ndjekur
studimet vetém nése ata pérmbushin t& gjitha kriteret € vendosura pér kété qéllim sipas nenit 32 €
késaj rregulloreje. \
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Neni 7
Pérzgjedhja e profilit té studimeve

Pérzgjedhja paraprake e profilit t& studimeve béghet nga studentét né momentin e regjistrimit,
Profilizimi pérfundimtar kryhet né vitin e treté t& studimeve me kérkess t& studentit dhe me
miratim t& Dekanatit.

Né studimet Master ndryshimi i profilit/ programit & studimeve kryhet né vitin e dyté akademik
t€ studimeve me kérkesé drejtuar Dekanatit t& Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé, né pérputhje
me legjislacionin pérkatés t& arsimit t& larté.

Neni 8
Bursat e studimit dhe reduktimet e tarifés sé shkollimit

TBU ofron bursa t& plota ose t& pjesshme studimi, sipas disa kritereve t& pérzgjedhjes, me objektiv
nxitjen e rezultateve t& larta né studime.

TBU ofron zbritje t€ tarifés s& shkollimit né rastin e aplikantéve/studentéve me rezultate & larta,
ata nga e nj&jta familje, si edhe né rastet kur pagesa béhet e hershme.

Detajet lidhur me kategoritg, llojet e bursave dhe reduktimeve, procedurén e aplikimit dhe kriteret
pér pérfitimin e tyre, pércaktohen me dokument t& vecants.

Neni 9
Statusi i studentit

Njé person fiton statusin e studentit kur regjistrohet prané TBU dhe e humbet kété status kur merr
diplomén ose certifikatén pérkatése ose kur ¢regjistrohet.

Studenti ¢regjistrohet kur:

- diplomohet,

- largohet me kérkesg té tij,

- transferon studimet né njé universitet tjetér,

- kur ka njé masg disiplinore pérjashtimi.
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Studenti mund ta humbasé statusin edhe kur, pér shkaqe t& varura prej tij e t& paarsyeshme, ka
zvarritur dukshém kryerjen e studimeve dhe nuk mund t’i pérfundojé ato brenda dyfishit t& afatit
zyrtar t& programit t& studimit ashtu si p&rcaktohet ne L-AL. Vendimi n& kété rast i takon Dekanit
dhe Rektorit. Projektvendimi i béhet i ditur paraprakisht studentit dhe ai ftohet q& t& dégjohet para
marrjes s€ vendimit.

Nése studenti i ¢regjistruar me kérkesé té tij dhe me vendim ¢regjistrimi nga TBU, dé&shiron té&
riregjistrohet, ai/ajo riregjistrohet né pérputhje me Nenin 90, pika 2 L-AL.

Statusi i studentit, sa koh& qé& vazhdon, i krijon studentit t& drejtat dhe detyrimet ndaj shkollés dhe
shkollés ndaj tij.

KREU IV
RREGULLORET STRUKTURA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT
Neni 10
Rregulloret e programeve té studimit. Léndét dhe syllabuset.

Neé rregulloren ¢ programit t& studimit pércaktohen géllimi, kriteret specifike & pranimit t&
studentéve, struktura e programit dhe planit mésimor, kreditet dhe ¢do ¢éshtje tjetér q& nuk
rregullohet nga Statuti. Rregulloret e te gjitha programeve t& studimit né TBU paragiten né
dokumente t& vecanta dhe ato jané:

1. Rregullore e Programit te Studimit Bachelor n& Administrim Biznesi, me tre profile

(Menaxhim, Kontabilitet-Finance, Marketing) 180 ECTS,

Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, 180 ECTS,

Rregullore e Programit t&¢ Studimit Bachelor né Inxhinieri Software 180 ECT,

Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike 180 ECTS,

Rregullore € Programit t& Studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi i Avancuar,

120 ECTS, me tre profile (Menaxhim, Kontabilitet-Financé, E Drejt€ Biznesi)

6. Rregullore ¢ Programit t& Studimit Master Profesional né Administrim Biznesi, 60 ECTS,
me dy profile (Menaxhim dhe Kontabilitet-Financg),

7. Rregullore e Programit te Studimit Master i Shkencave ne Administrim Biznesi, 120
ECTS.

= B REl

Rregullorja e secilit program hartohet nga Dekani i Fakultetit pérkatés, né bashk&punim me
pérgjegjésit e departamenteve dhe miratohet nga Senati. \
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Programi i studimit p&rbshet nga veprimtari formuese, t& cilat realizohen me kredite ECTS.
Veprimtarité formuese dhe komponentst mésimors té programit t& studimit jané&: (i) mésim ng&
auditor, si leksione, seminare, 1&ndé individuale artistike, ushtrime, laborators, forma t& kontrollit
t& vazhdueshém dhe scanca t& praktikave profesionale, t& zhvilluara né auditor; (ii) studim
individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh; (iii) pérgatitie pér provime;
(iv) péreatitie e tez&s s& diplomés; (v) veprimtari 18 tjera, si praktika profesionale, praktika né
terren, apo stazh prang subjekteve publike ose private.

Kategorité e veprimtarive formuese, q& karakterizojné nj€ program studimi paragiten jane: A)
Léndé¢ bazg; B) Léndé karakterizuese; C) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese; D) Léndé
plotésuese, ku pérfshihen edhe praktikat profesionale; E) Detyrime p&rmbyllése, qé lidhen me
pérgatitjen e tezés s& diplomés ose me provimin pérfundimiar.

P&r ¢do veprimtari formuese pérgatitet syllabusi i saj i cili pércakton ¢éllimin, tematikén, orét
mésimore, leksionet dhe seminaret, metodén e vlerésimit 1 vazhdueshém dhe pérfundimtar dhe
¢&shije t€ tjera sipas metodikave t& pércaktuara nga legjislacioni n& fuqi pér arsimin e lartg,
Syllabusi pérgatitet dhe pérshtatet nga pedagogu i léndss dhe miratohet nga Pérgjegjési i
Departamentit.

Pér cikle leksionesh/module brenda léndéve t& programit, mund t& ftohen edhe eksperté,
personalitete t& njohur t& fushés.

Neni 11
Fleksibiliteti n€ térési i strukturés s€ programeve dhe i krediteve minimale

Pérjashtuar rastin e kategorisé E me numér t& pandryshueshém kreditesh, pér kategorité e tjera,
raportet mes 1éndéve brenda sé nj&jtés kategori, mes kategorive t& ndryshme formuese si dhe midis
kategorive bazg, karakterizuese dhe atyre me zgjedhje nuk jané & ngurta dhe mund t& pérshtaten,
koordinohen e kémbehen, me qéllim optimizimin e dijeve t& pérfituara nga studentét, si dhe
pérshtatjen e programeve me kérkesat afatshkurtra dhe afatmesme né tregun e punés dhe
sipérmartjes, pér sa kohé kéto pérshtatje nuk prekin kufijté minimal apo maksimal t& ¢do kategorie
formuese, ashtu si¢ jan& pércaktuar né struktura ¢ veprimtarive formuese né rregulloren e ¢do
programi studimi.

Kreditet sipas programeve jané minimale pér diplomim ng programin pérkatés. T& gjithé
studentéve sipas grupeve TBU i nxit dhe i ofron mundésing e zhvillimit t& mé& shumg 1éndéve apo
8 m& shumé ditéve t& praktikés profesionale se ato t& pércaktuara minimalisht pér t& gjitha
kategorité. Léndét shtesg, sipas krediteve pérkatése, iu shtohen atyre minimale, dhe kur shlyhen t&
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gjitha detyrimet pérkatése, reflektohen né suplementin e diplomss s& secilit student® s¢ bashku me
kreditet shtesg.

Modifikimet dhe sakt&simet e mésipérme brenda fleksibilitetit t& programeve hartohen nga Dekani
i Fakultetit p&rkatés, né bashk&punim me pérgjegjésit e departamenteve, dhe miratohet nga
Rektori, si rregull, para fillimit t& vitit akademik.

Neni 12
Pérshtatja e individualizuar e strukturés sé programit studimor

Me g&llim maksizimimin e pérfitimit t€ dijeve dhe shprehive 1€ njé studenti t& caktuar krahasimisht
dijeve t& fituara prej tij né studimet e méparshme (Bachelor ose Master) dhe/ ose me gé&llim
pérputhjen sa mé t& pérshtatshme t& studimeve me angazhimet e tij aktuale apo té perspektivés,
struktura e programit pérkatés qé& ndjek njé student mund t& pérshtatet individualisht e rast pér rast.

Pérshtatja duhet t& sigurojé qé dijet e fituara, ndérsa i shérbejng géllimeve t& pércaktuara né kété
nen, t& mos dalin jasht& kufijve t& qéllimit kryesor t& programit t& pérzgjedhur nga studenti.
Pérshtatja duhet t& sigurojé edhe q& numri i krediteve t& fituara t& jeté jo mé i vogél se ai minimal
i domosdoshém pér pérftimin e diplomés s& programi qé€ ndjek studenti.

Pérshtatja e individualizuar béhet me kérkesé t& studentit dhe miratim t€ Dekanit t& fakultetit qé
mbulon programin Master t& dhéné (dhe/ ose t& t& dy dekanéve kur ¢éshtja lidhet me 1&ndét q¢
mbulohen nga fakultetet pérkatése), si dhe t& Rektorit.

Pérshtatja ¢ individualizuar mund t& béhet duke modifikuar strukturén ¢ programit me metodat e
méposhtme (por jo vetém):

- Kur studenti né studimet € méparshme i ka marré njohurité e nevojshme g& jepen nga njé
léndé bazé e programit q& ai po ndjek ne TBU, kjo [éndé mund t& z&évend&sohet me njé& nga Iéndét
me zgjedhje t& atij programi.

- Léndét me zgjedhje t& pércaktuara né strukturén e njé programi jané bashkésia parésore e
pérzgjedhjes por kjo pérzgjedhje nuk kufizohet vetém né kété bashkési por mund t& zgjerohet edhe
me léndét bazé dhe/ ose me zgjedhje té programeve t& tjera.

- Studentét jané t& nxitur t& kérkojné té zhvillojn& m& shumé 1&ndé se numri minimal i
pércaktuar né programin e studimit pérkatés dhe t& marrin mé shumg 8redité sé ato 1€ pércaktuara
pér até program me kushtin g& kjo nuk e pengon studentin nga ndjekja e Iéndéve t& pércaktuara né
programin e grupit ku ai bén pjesé.
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Neni 13

Pezullimi i studimeve

Studenti mund t& pezullojé pérkoh&sisht studimet, duke paragitur njé letér informimi né sekretaring
mésimore, ku béhet e njohur periudha e pezullimit. Afati i dorézimit t& letr&s s& informimit &shté
Jo mé& shumé se 15 javé nga mungesa né auditor. Pezullimi i studimeve mund t& b&het edhe me
vendim t& Rektorit, né rastet kur studentit i kan& mbetur pa shlyer shumé pak detyrime, si: Tema
¢ Diplomés, apo edhe ndonjé detyrim léndor, e pér njé periudhé mé shumé se njé vit nuk &shtg
paragitur n€ shkollg. Periudha e kohés pér t& cilén bshet pezullimi merr parasysh edhe afatet ligjore
t€ kohézgjatjes s& studimeve. Kur rikthehet nga pezullimi, studenti detyrohet t& zbatojé rregullat
qé jané né fugi né datén e rikthimit.

Rikthimi i studentit n& programet Bachelor béhet vetém né fillim t& semestrit e jo mé voné se dy
javé nga fillimi i tij ndérsa n& ato Master né fillimin e nj& 18ndé t& re.

KREU V
MESIMDHENIA DHE KONTROLLI I DIJES
Neni 14
Organizimi kalendarik i mésimdhgnies

Pér programet Bachelor dhe Master, procesi i mésimdhénies né auditor zhvillohet me bazé vitin
akademik, i cili ka dy semestra me nga 15 javé secili, 5 dit& mésim n& javé, nga e héna né t& premie
(ose dhe 1€ shtuné pér programet Master) (pa llogaritur periudhén e praktikss, provimeve dhe
mbrojtjen e diplomés)

Programi semestral pércaktohet ¢do vit me propozim t& dekanéve dhe miratim & Senatit ne
strukturén akademike,

Neni 15
Metodat e mésimdhénies dhe kontrollit t& dijes

Né TBU metodat kryesore t& mésimit dhe kontrollit t& dijes jané leksionet, seminaret, ushtrimet,
praktikat profesionale, detyrat e kursit, provimet e ndérmjetme, provimet pérfundimtare, provimet
e formimit, projektet e kursit/ menaxhimit dhe temat e diplomave. Senati akademik mund t&
pércaktojé edhe forma t& tjera t& mésimdhénies ¢ t& kontrollit t& dijeve & fituara.
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Metodat e mésimdh&nies dhe t& kontrollit t& dijes detajohen n& syllabusin e léndés.

Neni 16
Mésimdhénia né grup leksioni dhe seminari

Mésimdhénia né grup leksioni béhet né grupe me jo mé shumé s& 50 students por me tolerancé
deri n& 90 studenté nése nuk mund t& formohet nj& grup i dyté leksioni, dhe né grup seminari me
jo me shumé s& 25 vet& por me tolerancé deri n& 35 nése nuk mund t& formohet njé grup i dyts
seminari.

Neni 17
Forma e individualizuar e mésimdhénies
Si pérjashtim, procesi mésimor mund t& zhvillohet i individualizuar kur:
- numyri i studentéve né njé grup Bachelor dhe/ ose Master &shté mé i vogél se 8.

- studenti me performancé t€ larté kérkon t& avancojé me ritme mé t& shpejta se grupi
pérkatés dhe/ ose kérkon t€ zhvillojé m& shumé 1&nd& se minimumi i domosdoshém dhe kur nj&
avancim i tillé nuk mund t€ realizohet pérmes pjesémarrjes né grupet e tjera q& zhvillojng t& njéjtat
1éndé t& kérkuara si 1énd& shtes& nga studenti.

- studenti ka arésye t& gendsishme (probleme afatgjata shéndetésore, angazhime né
sipérmartje, pune dhe aktivitete t& tjera t& dobishme edhe pér formimin e tij akademik) qé e béjné
t¢ pamundur apo t& padobishme pjesémarijen n& procesin mésimor n& grupin e rregullt t&
studentéve.

Pér shkaget e parashikuara né paragrafin e dyté dhe té treté me lart kérkohet paraprakisht kérkesa
e arsyetuar e studentit i cili merr pérsipér edhe kostot shtes& t& kétij procesi, nése ka, e q&
reflektohen né kontratén studimore t& tij me shkollgn.

Rastet e pérdorimit t& procesit t& individualizuar mésimor pércaktohen rast pér rast me vendim t&
arésyetuar t&€ Dekanit t& Fakultetit q¢ mbulon 1&ndén/ programin né fjalé né dakordési me stafin
akademik t¢ I&éndés. Vendimi hyn n& fuqi pas miratimit nga Rektori dhe miratimit t& ndryshimeve
& mundshme n& koniratén studimore nga Administratori i shkollgs.

Vendimi parashikon edhe planin m&simor konkret q& do t& kryhet pér 1&ndén si bashkéveprim mes
pedagogut dhe studentit(ve) e n& t& cilin pércaktohen ményra se si studenti(dt) do t& marrd
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literaturén, numri i pérafért 1 oréve t& konsultimeve, afatet e kontrollit t&8 nd&rmjetém dhe
pérfundimtar t€ dijeve. Céshtjet e tjera t& mé&simdhé&nies dhe t& kontrollit t& dijes si dhe raportimet
jané t& nj&jta me formén e mésimdhénies me bazé grupi studentésh.

NE rastet e procesit mésimor t& individualizuar nuk zbatohen rregullat e frekuentimit t€ pércaktuara
n€ nenin 14 por plani mé&simor individual pérb&n detyrim, mosshlyerja e t& cilit shkakton
moshyrjen n€ provimin e rregullt t& studentit.

Neni 18
Regjistrat

Ndarja e studentéve né grupe fiksohet né regjistrat e vitit, 1& cilét jang dokumente zyrtare ku
evidentohet zhvillimi 1 oréve t& mésimit nga pedagogét dhe pjesémarrja né mésim e studentéve.

Kéto regjistra jan& pjesé e arkivit t& TBU-s& Ményra e ruajtjes dhe administrimit t& tyre
pércaktohet ne Rregulloren pér Sekretaring Mésimore, Protokollin dhe Arkivat, t& miratuar nga
Senati Akademik.

Neni 19
Pjesémarrja né mésimdhénie

Leksionet, si metodé e punés mésimore, si rregull, jané me frekuentim fakultativ, pérjashtuar rastet
kur frekuentimi &€shté pércaktuar shprehimisht si i detyrueshém né syllabusin e 1&ndé&s pérkatése
apo ky detyrim rrjedh nga L-AL.

Seminaret, seminaret speciale, vizitat e programuara dhe punét laboratorike si rregull jané t&
detyrueshme p&r frekuentim, pérjashtuar rastet kur frekuentimi &sht& pércaktuar shprehimisht
fakultativ ng syllabusin e léndés.

Studenti gé tejkalon numrin e lejuar t& mungesave, humbet t& drejtén pér t& hyré né provimin
pérfundimtar pérkatés dhe &shté i detyruar ta rindjeké 1&ndén kundrejt pagesés s& njé tarife, sipas
parashikimeve t€ Kontratés s¢ lidhur mes Studentit dhe TBU-s&. N& procesverbalin e vlergsimit
pérfundimtar t& Studentit, Sekretaria Mé&simore pér t& shénon “nuk u kualifikua”.

Studentét e programit Bachelor t& ardhur né TBU me transferim nga IAL t€ tjera e t& regjistruar
né vitin "N" akademik jang t& detyruar t€ ndjekin 1&€ndét q& né TBU kryhen né vitet pararendése
akademike, né&se njé€ gjé e tillé k&rkohet pér pérmbushjen e detyrimeve akademike.
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Neni 20
Orari dhe ngarkesa mésimore
Koha dhe auditori i zhvillimit t& mé&simit t€ njé& 1&€nde pércaktohet né orarin e shpallur.

Orari mésimor ndértohet mbi kritere pedagogjike duke kombinuar format ¢ mé&simdhénies dhe
siguruar nje shpérndarje sa mé& harmonike t& ngarkesés s& studentit gjaté or&ve t& nj& dite dhe
pérgjaté ditéve kur zhvillohet mésimi duke béré dallimet ¢ nevojshme mes programeve Bachelor
¢ Master si dhe programeve me kohé t& plot¢ kundrejt atyre me kohg t& zgjatur.

Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratoré, forma té
kontrollit t& vazhduesh&m dhe seanca t& praktikave t& zhvilluara né€ auditor, &sht€ deri n€ 25 (njézet
e pesé) oré mésimore 50-minutéshe.

Pér programet Bachelor numri minimal i oréve mé&simore q& zhvillohen né auditor n€ njé né dité
gshtg 3 oré dhe maksimale 5 or&, ndérsa numri i oréve mésimore né auditor né javé luhatet né
intervalin 18-25 oré mé&simore. Mésimi, si rregull, pér dy semestrat e paré zhvillohet paradite
ndérsa pér tre semestrat e tjeré zhvillohet pasdite, pér t& mundé&suar kryerjen e praktikave
profesionale shum&mujore, duke ju pérshtatur mundésive t& sipérmarrjeve partnere t&€ TBU-s¢ pér
t'a angazhuar me cilési né formimin profesional t€ studentéve.

Pér programet Master numri minimal i oréve mésimore q& zhvillohen né auditor n& njé n& dité
&shté 3 oré dhe maksimale 4 oré ndérsa, numri i oréve mésimore né javé luhatet né intervalin 16-
20 oré mésimore. Mésimi, si rregull, zhvillohet pasdite.

NE& Bachelor dhe Master, si rregull, né njé dité t& javés zhvillohet vetém njé 1&€ndg.

Orét plotésuese né dobi t& studentdve dhe konsultimet paraprake para provimeve pércaktohen nga
pedagogu i léndés, duke mbajtur parasysh edhe mundésité e studentéve sipas rasteve, dhe ju
njoftohen paraprakisht atyre drejtpérdrejt dhe/ ose pérmes sekretarisé mé&simore t€ TBU-sé.

Ne ditét ¢ festave zyrtare dhe t& dielave si rregull nuk zhvillohet mésim.

Orari i mésimit né auditor pérgatitet nga Dekan&t dhe shpallet nga Rektori, né p&rputhje me
strukturén akademike té vitit akademik, t& miratuar nga Senati. Orari duhet t& respektohet nga
studentét dhe pedagogét. Ndryshimet e rastit n& orarin m&simor béhen me kérkesé t&€ pedagogut
dhe/ ose studentéve e t& dakordésuar mes tyre, pas njoftimit t& dekanit pérkatés dhe dakordésise sé
tij. Ndryshimet e p&rhershme apo afatgjata n& orarin mésimor pasi ka filjuar viti akademik b&hen
nga Dekanét dhe shpallen nga Rektori. "

12



TIRANA
BUSINESS
UNIVERSITY

, COLLEGE

Neni 21
Sistemi i vlerésimit me noté

Shkalla e p&rvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash. Notat nga
pesé ¢ lart jan& kaluese.

Ng format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me pike, rezultati i t& cilit,
detyrimisht, kthehet né noté me numér,

Nota me gérma pérdoret pér leht&si konvertimi me sistemet e pérdorura ndérkombétarisht.

Lidhja e sistemit me noté dhe me piké né léndét e programeve Bachelor jepet nga tabelén mé
poshté:

Piké <40 41 - 50 51-60 61 -70 71-80 81-90 91 -100
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Gérma F D C C+ B B+ A

Lidhja me sistemit me noté dhe me piké né léndét e programeve Master jepet nga tabelén me

poshté:
Piks <40 41 - 50 51 - 60 61 -70 71 - 80 81-90 91 — 100
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Gé&rma F D C C+ B B+ A
Neni 22

Format e kontrollit té dijes

Meényrat e kontrollit t& dijes pércaktohen né programin e studimit dhe zbérthehen e konkretizohen
né syllabuset e ¢do I&nde.

Vler&simi i pérgatitjes akademike t& studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém.
Nota pérfundimtare llogaritet si kombinim i elementeve pérbérés t& méposhtém:

a. Provimit pérfundimtar (40%)
b. Provimit t& ndérmjetém (30%)
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c. Detyrés s& kursit (20%)

d. Nivelit t& pjesémarrjes dhe diskutimit né seminare (10%).

Neni 23
Dokumentimi i Provimit

Studenti fiton t€ drejtén t& futet n& provimin pérfundimtar t& njé lénde, kur ka marré pjesé né orét/
proceset mésimore t€ detyrueshme pér até 16ndé. Progesverbali i shlyerjes s& detyrimeve plotésohet
nga pedagogu né pérfundim t€ procesit mésimor t& léndés, para sezonit t& provimeve dhe dorézohet
né sekretaring mésimore.

Emrat e studentéve qé kang fituar t& drejtén pér t& hyré né provimin pérfundimtar t& léndés,
paragiten né Fletén e Provimit. Ajo plotésohet me emra dhe mbyllet nga sekretaria mésimore,
nénshkruhet nga Dekani pérkundrejt nénshkrimit t& sekretarisé dhe mban vulén e fakultetit. Emrat
e studentéve q&€ nuk mund t& hyjngé né provim shénohen n# fletén e provimit bashké me arésyen e
moshyrjes s& tyre.

Fleta ¢ Provimit i dorézohet komisionit t& provimit ditén e provimit. Me pérfundimin e provimit,
dhe pas kryerjes se vleresimit, kryetari i komisionit e dorézon até n& sekretari t& plotésuar sipas
rregullave pérkatése.

N& asnjé rast Fleta e Provimit nuk duhet t& keté korrigjime dhe askush nuk ka t& drejté t& shtojé
emra né té.

Neni 24
Datat e provimeve

Né programet né t€ cilat mésimi zhvillohet me semestra provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare
t¢ léndéve t€ semestrit zhvillohen né njé sezon t& rregullt q& zgjat deri né tre jave, q& pasojné secilin
semestér. Provimet zhvillohen brenda afatit t& caktuar né strukturén e vitit akademik. Datat e tyre
propozohen nga Dekani dhe shpallen nga Rektori jo mé vong s& dy javé para fillimit t& sezonit.

Provimet e ndérmjetme zhvillohen n& mes t& semestrit, ndérsa provimet pérfundimtare zhvillohen
né fund t& semestrit. Provimet jang pa pagesé.

N& rastin e studentéve me afigsi ndryshe, titullari i léndés zgjedh formén mé t& pérshtatshme t&

provimit, sipas pércaktimeve né dokumentin pérkatés.
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Provimet zhvillohen n& orén dhe datén e caktuar. Né rast pamundésie t&¢ jashtézakonshme t&
zhvillimit t& provimit ditén e caktuar, Rektori me propozim t& Dekanit, me urdhér me shkrim, e
anulon provimin dhe cakton njé daté t& mévonshme, e cila u b&het e njohur studentéve.

Neni 25
Organizimi i provimit dhe mbikéqyrja

Studentst mbikéqyren né provimin me shkrim t& l&ndés nga dy veté: lektori i 1éndés dhe asistenti
pérkatés (nése ka), t& cilét kang zhvilluar 1&ndén. Nése 1énda nuk ka pasur asistent, pérgjegjési i
departamentit ose dekani cakton njé asistent ose pedagog t& njé disipline t& afért. Nése lektori i
1éndés ose asistenti i tij, pér arsye madhore, nuk mund t& marrin pjes& n& provim, pérgjegjési i
departamentit ose Dekani cakton, me shkrim, punonjésit q& do t’i zévendésojné.

Provimet me shkrim bé&hen 1& sekretuara.

Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, qofshin dhe an&taré t& personelit t& universitetit,
me pérjashtim 18 drejtuesit t& Departamentit, t& Fakultetit ¢ persona té tjeré t& autorizuar me shkrim
nga Rektori pér t& kryer mbikégyrje ose kontroll. Studenti paragitet né provim me dokument
identifikimi,

Pér studentin q& nuk merr pjesé né provimin pérfundimtar t& l&ndés, Sekretaria Mésimore n&
procesverbalin pérfundimtar t& 1éndés bén shénimin “Nuk u paraqit”.

Neni 26
Riprovimet dhe mbartja

Si rregull, sezoni i riprovimeve zhvillohet né periudhén shtator — tetor t& ¢do viti. Kur gjykohet ¢
arésyeshme, me propozim t& Dekanit dhe miratim t& Rektorit, mund t& organizohen sezone té tjera
riprovimi, ose data t€ tjera t& rregullta riprovimi té 1éndéve t& caktuara.

Studenti, n& sezonet apo datat e rregullta t& riprovimeve nuk ka kufizim p&r numrin e provimeve
qé do té& provohet.

Sezoni i riprovimeve né& periudhén shtator-tetor zhvillohet né 2 raunde. Riprovimet e raundit t&
paré jané pa pagesé, me pérjashtim t& rasteve kur studenti ka dy ose mé& shumé vierésime jokaluese

pér léndén. Riprovimet e raundit t& dyté jané me pagesé. Tarifa ¢ riprovimit pércaktohet né
kontratén e studimit, t& lidhur mes studentit dhe TBU-s&.
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N& riprovim mbarten vetém pikét e marra nga studenti gjaté vitit pér pjesémarrén aktive né mésim
dhe detyrat e kursit/eset&/projektet. Nga ky rregull pérjashtohen vetém studentét e transferuar pér
t& cilét tezat per shlyerjen e 1éndéve, kur studenti nuk ka detyrim t& ndjeké mésimin e léndés, jané
me 100 piké, si dhe studentét q&ndjektin 1énd&t me seanca té pérqendruara.

Pér provimet dhe riprovimet e organizuara né ményré t& posagme pér studenté t& vecanté ¢ me
kérkesén e tyre, pjesémarrja e studentit &shi& me pagesg sipas tarifave t& pércaktuara nga Bordi i
Administrimit e g& pasqyrohen né kontratén e studimit.

Pas sezonit € riprovimeve ka t& drejté 18 vazhdojé studimet n& vitin pasardhés, studenti i vitit t&
paré q¢ rezulton me t€ paktén 30 (tridhjets) ECTS dhe studenti i vitit t& dyts me & paktén 60
(gjashtédhjeté) ECTS.

Nése detyrimet e mbartura nuk shlyhen dhe studenti i programit Bachelor nuk kap vlerén e 30
ECTS pér t& kaluar né vitin pasardhés, ai shpallet pérsérités pér vitin mésimor q& ndjek, por nuk
ka detyrim t& ndjeké mésimin ng klas€ pér 1éndét né t& cilat éshté vlerdsuar kalueshém, apo pér
léndét né t& cilat studenti ka marré pjesé né minimumin e detyrueshém. Studenti p&rsérit vitin
akademik kundrejt pagesés sé tarifés pérkatése.

Pjes¢ ¢ sezonit & riprovimeve shtator-tetor &shté edhe zhvillimi i seancave t& pérqendruara pér
shlyerjen e mungesave. Ky proces mbyllet brenda shtatorit. T& drejtén pér t& ndjekur seancat pér
shlyerjen e mungesave e kané student&t né kushtet e pércaktuara me dokument t& vegants, kundrejt
pagesés s¢ tarifés pérkatése. Studenti ka t& drejté t& jap& provimet pa pagesé né raundin e dyté t&
sezonit shtator-tetor.

Studenti nuk lgjohet t& hyjé né provimin e njé lénde mé shumé se 1 (nj&) heré brenda t& njsjtit
sezon provimi ose raundi riprovimi.

Neni 27
Korrigjimi i provimeve dhe shpallja e rezultateve

Korrigjimi i provimeve kryhet nga pedagogu/pedagogét i léndés, brenda njé afati, si rregull, jo m&
shumé se 2 (dy) javé nga dita e provimit dhe rezultatet dorézohen n& sekretaring mésimore.

Vler€simi i riprovimeve duhet t& dorézohet béhet brenda 1 (nj€) jave nga data e zhvillimit t& tyre
dhe né kété kohé pérfshihet edhe seanca sqaruese.

Sekretaria mésimore njofton né ményré konfidenciale (me e-mail) studentét pér rezultatet e
provimeve brenda njé afati 3 ditor nga dor&zimi i rezultateve nga ana ¢ pedagogéve (€ 1€ndés.
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Studentét kang t€ drejtén e reklamimit t& rezultatit t& provimit né seancat sqaruese qé zhvillohen
pas ¢do provimi nga pedagogu i léndés.

Shqyrtimi i reklamimit kryhet nga pedagogu i 1éndés brenda 7 ditésh nga kryerja ¢ seancés
sqaruese. Vendimi i tij p&r notén &shté pérfundimtar. Nése rasti lidhet me ¢Eshtje t& etikss, kjo
trajtohet sipas kodit t& etikés por pa efekte né notén e dhéng nga pedagogu.

Neni 28
Kérkesa pér rivlerésim

Nése studenti ka ankesé pér pikét q& ka marré né njé nga elementét e vlerésimit, pasi ka marré
shpjegimet pérkatése gjaté seancés sqaruese me pedagogun e I&ndés, ai mund t’i drejtojs
Pérgjegjésit t& Departamentit njé kérkesé me shkrim, pér rivlerésimin ¢ elementit pérkatss.
Pérgjegjési i Departamentit ose Dekani, kur pedagogu i léndés &shts vet Pérgjegjési i
Departamentit, ngre nj& komision t& pérbéré nga 3 pedagogs, pér shqyrtimin e kérkesés dhe pér
rivlerésimin e elementit t8 ankimuar. Vlerésimi g& bén komisioni, i marré me shumicén e
anétaréve, &shté pérfundimtar dhe mund & jeté i nj&jts, mé i larté ose mé i ulét se vierssimi fillestar
i ankimuar.

Neni 29
Plagjiatura dhe kopjimi

Plagjiatura nénkupton paraqitjen pa citim t& materialeve t& shkruara, t& marra né sasi (&
konsiderueshme nga njé autor tjetér, n& formé t& pandryshuar dhe/ose n& formé t& pérshtatur.
Plagjiatura e provuar né paragitjen e esesé dhe t& diplomés ndéshkohet me martjen e notés 4 (katér)
si noté pérfundimtare ng disiplingn ose veprimtaring formuese pérkatése, pavarésisht vlerés sé
clementeve t& tjera vlerésuese.

Kopjimi nga materiale t& shkruara ose nga fleta ¢ provimit t& studentéve t& tjeré, si edhe ¢do
komunikim me t& tjerét gjaté orés s& provimit dénohet me ndérprerjen e provimit pér studentin qé
shkel rregullin, dhe studenti vler&sohet me notén 4 (katér) né léndén né fjalé.

NE rast pérséritjeje t& plagjiaturés ose t& kopjimit, emri i studentit shénohet né regjistrin e Ké&shillit
t¢ Etikés dhe studenti paralajmérohet pér pérjashtim nga TBU. Herén e treté t& pérsérities sé
kopjimit, ose plagjiaturés, studenti pérjashtohet nga TBU dhe humbet ¢do t& drejté financiare gé
mund t’i takoj& n& bazé t& kontratés sé lidhur me TBU-né.
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Neni 30
Pérmirésimi i notés

Studentit n& programin Bachelor i lind e drejta t& futet né riprovim pér pérmir&sim note me efekt
né bursén studimore: njé& 1&ndé né vitin e paré, njé 1énd& né vitin e dyté, dhe njé 1&ndé né vitin e
treté ose, né alternative, gjithsej mund t& pe€rmirésojé deri n& tre [éndé né fund t& t& gjithé
programit,

Me efekt né bursén studimore, me programet Master profesional studenti mund t& pérmirésojé
vetém nje 1énd& ndérsa né programin Master Shkencor deri né dy lénds.

Studenti mund t& p&rmir&sojé mé shumé 1énds sa mé sipér né programet pérkatése, por pa efekte
né bursén studimore.

Studenti q& kérkon p&rmirésimin e notés provohet vetém 1 (njé) heré pér até noté. Pas késaj, mbetet
né fuqi nota me t& cilén vlerésohet né fund. Provimi Pér pérmir&simin ¢ notés ka 70% té vlerésimit,
ashtu si riprovimi né at& léndé dhe bazohet né programin e léndgs té vitit aktual akademik.

Studenti mund & pérmirésojé ¢do noté, me pérjashtim t& praktikés profesionale dhe punimit t&
diplomés, pavarésisht vitit akademik kur &shté bére vlerésimi.

Neni 31
Mbarévajtja e Procesit Mésimor

Detajet pér ményrén e organizimit té procesit mésimor dhe provimit pércaktohen né Rregulloren
pér Mbarévajtjen e Procesit Mésimor.

Neni 32
Vlerésimi i procesit mésimor
Sekretaria Mé&simore mban evidencat dhe raporton pér zhvillimin e oréve t& mésimit.
Vler&simi i cilésisé s& procesit mésimor t& personelit akademik kryhet pérmes:
a. vlerésimit nga Dekani, Pérgjegjési i Departamentit dhe/ose pérgjegjésit i grupit mésimor

pérkatés;
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b. vlerésimit t& studentéve, qé kryhet né fund t& ¢do semestri duke ruajtur anonimatin e tyre,
si dhe fokus-grupeve specifike me studentét, ku ata shprehin mendimet dhe opinionet e tyre;

d. rezultateve té raporteve t& NSBC-sg;

Rezultatet e pérpunuara iu béhen me dije personelit akademik dhe autoriteteve drejtuese,

KREU VI
PRAKTIKA PROFESIONALE DHE DIPLOMIMI
Neni 33
Praktikat profesionale

Praktikat profesionale t& pérfshira ng programet studimore pérkatése synojné aftésimin sa mé t&
ploté praktik t& studentéve krahas formimit teorik t& tyre dhe punésimin sa mé t& hershém t&
studentit.

TBU garanton zhvillimin e praktikave studimore nga viti i paré i programit Bachelor deri né vitin
e fundit t& programit Master duke mundésuar harmonizimin mes spirales né ngjitje vit-pas-viti t&
formimit teorik me spiralen né ngj itje vit-pas-viti t& aftésimit praktik.

Studentét e kané t& detyrueshme kryerjen ¢ praktikés profesionale g€ pérfshihet né planet
mésimore sipas numrit minimal t& oréve/ ditéve t& parashikuara pér ¢do program dhe jang t&
inkurajuar t& zhvillojné edhe me shumg praktiké. Studenti & nuk realizon programin minimal t&
praktikés profesionale, i nénshtrohet mregullave % vendosura si pér & gjitha detyrimet e tjera
léndore.

Prakiikat profesionale zhvillohen né sipérmarrje, institucione dhe organizata sipas profilit t&
pérgatitjes s¢ studentit dhe nén drejtimin e personit t& caktuar nga ofruesi i praktikés dhe pedagogut
t& caktuar nga Fakulteti pérkatés,

Studenti detyrohet t& respektoj& Rregulloren pér Praktikén Mésimore, si dhe rregullat e ofruesit t&
praktikés profesionale.

Praktikat profesionale t& p&rfshira né planet mésimore, si rregull sigurohen dhe planifikohen nga
TBU, por studentét jang t& inkurajuar t& kontribuojné pér gjetien e mundésive pér praktika
profesionale q& plotésojng kushtet e cilésisé t& TBU-s&.

Studentét q& jan& né marrédhénie pune t& kétilla q¢€ mund t& plotésojn§ kérkesat dhe standardet e
TBU-s& pér praktikén profesionale, konsiderohen q¢ ¢ kryejng& até pérmes marrédhénieve t&
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punésimit dhe vlerésohen pér arritjet e tyre sipas t& njéjtés ményré si né rastin e njé praktike
profesionale.

Studentét jang t¢ inkurajuar (& krycjné praktiké profesionale me shumé& se numri i oréve/ ditéve
minimale t& pércaktuara ng programin pérkatés. Pér studentet bachelor synohet q€ praktika
pérgjaté tre viteve studimore &€ arrijé 12 muaj e mé shumé deri ng arritjen e puné&simit t& studentit.
Pér studentét Master praktika mund t& zgjatet derisa t& arrihet punésimi i studentit.

Kreditet e pérfituara pérmes praktikés profesionale Jané € pércaktuara né strukturén e veprimtarive
formuese pér ¢do program studimi.

Neni 34
Vlerésimi me noté i arritjeve té studentit né praktikén profesionale

N& pérfundim t& praktikés profesionale, studenti pérgatit njé relacion pér punén e kryer, dijet dhe
shprehité e fituara, rezultatet e arritura etj.

Pér studentét e programeve Bachelor, vlerésimi me noté i praktikés b&het mbi bazén e vler&simit
t€ personit 1€ caktuar nga ofruesi i praktikés, relacionit t& pérgatitur nga studenti si dhe t& kontrollit
me gojé t& aftésive 1€ fituara né praktike dhe t& dijeve teorike t& zbatuara né praktiké nga studenti.

Vlergsimi me not& béhet nga njé komision i posag€m me tri veté, 18 ngritur me urdhér t& Dekanit
t& Fakultetit pérkatés né t& cilin, njéri éshté pedagogu drejtues i praktikés. Pedagogu/pedagoget
drejtues pér praktikat pércaktohen né fillim (& ¢do viti akademik, me vendim t& Dekanit.

Neni 35
Diplomimi

Né& pérfundim & kursit t& plotg t& studimeve, studentét kané t& drejté t& diplomohen pér t& fituar
titullin p&rkatés profesional. Mbrojtja e diplomés béhet népérmjet nj& provimi pérfundimtar
formimi ose népérmjet nj& punini diplome ashtu si pércaktohet mé poshté& pér ¢do cikél studimi.

Diplomimi pér programet e ciklit t& paré t& studimeve sipas L-AL bghet népérmjet njé provimi t&
pergjithshém pérfundimtar ose pérgatitjes dhe mbrojtjes s& njé punimi diplome (mikroteze).
Studentét g€ fitojn& t& drejtén (& diplomohen duke pérgatitur dhe mbrojtur nj& teme diplome, si
rregull duhet t& ken& notén mesatare mbi 7 (shtaté&).
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Diplomimi pér programet e ciklit t& dyt& t& studimeve “Master Profesional” sipas L-AL b&het
népérmyjet nj& provimi pérfundimtar formimi, ose pérgatitjes dhe mbrojtjes s& nj& punimi diplome
né fushén e arsimimit t& kryer.

Diplomimi pér programet e ciklit t& dyté t& studimeve “Master Shkencor” sipas L-AL bghet
n&pérmyjet pérgatitjes dhe mbrojtjes s& njé punimi diplome né fushén e arsimimit t& kryer.

Punimi i diplomés pergatitet n& pérputhje me Udhézimin pér Pérgatitien ¢ Temés s& Diplomés. N&
két¢ udhézim pércaktohen gjithashtu dhe rregullat e detajuara t& diplomimit.

Pérgjegjésit e departamenteve pérkatése, me fillimin e semestrit t& gjasht& 1& mésimit, miratojné
temat e diplomés p&r ¢do student Bachelor dhe udhéheqésin pérkatés. Pér studentét Master, tema
¢ diplomés dhe udhgheqési miratohen nga pérgjegjssit e departamenteve t& paktén me fillimin e
semestrit t€ fundit t& studimeve.

Neni 36
Pérmbushja e detyrimeve & programit mésimor para diplomimit

Askush nuk mund t& hyjé né provimin pérfundimtar t& formimit apo t& mbrojtjes sé mikrotezés
nése nuk ka shlyer 1€ gjitha detyrimet pér 1éndét dhe praktikat mésimore, sipas pércaktimeve né
programet pérkatése.

Neni 37
Koha e mbrojtjes sé diplomés

Provimi pérfundimtar i formimit ose mbrojtja e punimit t& diplomés bahet, si rregull, né dy sesione:
1 vergs dhe i vjeshtés, € cilat pércaktohen nga Rektori me propozim t& Dekanéve. Kur gjykohet
prej tyre s€ &shté e nevojshme, sesion i veganté mund t& organizohet dhe né periudha t& tjera.

Kandidati diplomant, i cili vlerésohet negativisht n& sezonin e paré t& mbrojtjes s& diplomés, ka t&
drejté té riparaqitet vetém njé heré pér mbrojtje né sezonin e ardhshém. N& rast se edhe pas herés
s& dyté rezulton mbetés, studenti duhet t& ndryshojé temén dhe t& paraqesé nj& punim t& ri diplome,
ose t’i nénshtrohet provimit pérfundimtar & formimit.
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Neni 38
Pérmbajtja e diplom#s

Studenti q& ka plotésuar t& gjitha kérkesat e programit mésimor dhe ka mbrojtur diplomeén, pajiset
me diplomén pérkatése, t& shoqéruar me suplementin e diplomés. Pérmbajtja dhe forma e diplomés
dhe suplementit (& Diplomés pércaktohet nga Senati, né pérputhje me nenin 91 t& L-AL. Pér t&
diplomuarit krijohet njé regjistér mé vete.

Diploma plotésohet me shkrim, qarté e me boj& teknike dhe nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit
pérkatés dhe Rektori i TBU-s&. Pér secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri, grada dhe titulli
shkencor. Nénshkrimet ¢ tyre vértetohen me vulén e institucionit.

Neni 39
Térheqja e diplomés dhe Ceremonia e diplomimit

Térheqja e diplomés béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe evidentohet n&
regjistrin pérkatés, Né&se prania e t& diplomuarit &shté objektivisht e pamundur, térheqjen e
diplomés mund ta b&j€ njé nga pjesétarét e familjes, i pajisur me prokuré t& posagme dhe me
dokument identifikimi.

Nése diploma nuk &shté plotésuar né rregull, i interesuari duhet t& mos e térheqé até dhe t& kérkojs
pajisjen me diplomé t& rregullt. Nése i interesuari ¢ térheq diplomén e parregullt, né rast sé i
humbet origjinali ose i démtohet duke iu béré i papérdorshém, TBU nuk léshon dublikaté. Lejohet
vetém dhénia e listés s& notave t& fituara dhe vértetimi me fotografi, i cili &shté ekuivalent me
diplomén, pasi nénshkruhet nga t& nj&jtét autoritete si né rastin e diplomés dhe vuloset me vulén e
institucionit.

Diplomimi i gruperve te studenteve shogérohet me ceremoni, né t& cilén marrin pjess autoritetet e
shkoll&s si dhe t& ftuar t& tjers,
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KREU VII
TRANSFERIMET
Neni 40
Transferimet

TBU ofron mundési pér transferimin e studimeve né pérputhje me L-AL. N vlerésimin e krediteve
té transferueshme TBU merr parasysh ¢do dije dhe shprehi té fituar nga studenti né programet e
méparshme e q& jané t& krahasueshme me programin né & cilin kérkohet transferimi.

Né ¢do rast studenti duhet t& ndjeké né TBU s& paku njé vit akademik (ose t& fitoj& 1& paktén 60
ECTS).

Vendimi pér njohjen e krediteve dhe ta programit q& duhet t& ndjeké studenti na TBU né pérputhje
me L-AL merret nga komisioni pérkatés, i ngritur nga njésia bazé pérkatése.

Nése njé student pas pérfundimit t& njé programi studimi kérkon 3 regjistrohet ng njé program
tetér studimi 1§ t& njgjtit cikél, kreditet e fituara ns programin e paré pér lénds t8 njéjta ose t&
ngjashme ndérmjet kétyre programeve, transferohen n€ programin tjetér. Pas plotésimit t& gjithé
detyrimeve t& tjera q& rrjedhin nga programi i dyté (pérfshiré mbrojtjen e diplomés), studenti mund
€ diplomohet edhe ng programin e dytg.

KREU VIII
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 41
Miratimi dhe Hyrja ng fuqi

Kjo rregullore dhe te gjitha anckset e saj hyjné né fuqi né ditén e miratimit t€ saj nga Senati
Akademik.

Kryetari i Senatit dhe Rektor
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